
ΠΕΡΙΕΧΟΜΕΝΑ

ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

1 Έγκριση σύμβασης δωρεάς, μεταξύ του Ιδιώτη 

Βασίλειου Πατέρα ως δωρητή και του Ελληνικού 

Δημοσίου (Υπουργείο Εθνικής Άμυνας- Γενικό 

Επιτελείο Στρατού) ως δωρεοδόχου.

2 Έγκριση της τροποποίησης του Κανονισμού Εσω-

τερικής Υπηρεσίας του Πρωτοδικείου Χαλκιδικής, 

που επήλθε με την υπ’ αρ. 11/2023 απόφαση της 

Ολομέλειας αυτού.

3 Έγκριση της τροποποίησης του Κανονισμού Εσω-

τερικής Υπηρεσίας του Πρωτοδικείου Χίου, που 

επήλθε με την υπ’ αρ. 7/2023 απόφαση της Ολο-

μέλειας αυτού.

 ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

Αριθμ. Φ.894/82/648225/Σ.314 (1)

Έγκριση σύμβασης δωρεάς, μεταξύ του Ιδιώτη 
Βασίλειου Πατέρα ως δωρητή και του Ελληνικού 
Δημοσίου (Υπουργείο Εθνικής Άμυνας- Γενικό 
Επιτελείο Στρατού) ως δωρεοδόχου.

ΟΙ ΥΠΟΥΡΓΟΙ 
ΕΘΝΙΚΗΣ ΟΙΚΟΝΟΜΙΑΣ ΚΑΙ ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΩΝ - 
ΕΘΝΙΚΗΣ ΑΜΥΝΑΣ

Έχοντας υπόψη:
1. Τον ν. 2292/1995 «οργάνωση και λειτουργία Υπουρ-

γείου Εθνικής Άμυνας διοίκηση και έλεγχος των Ενόπλων 

Δυνάμεων και άλλες διατάξεις» (Α’ 35).

2. Τα άρθρα 3 και 3Α του ν. 4182/2013 «Κώδικας κοι-
νωφελών περιουσιών, σχολαζουσών κληρονομιών και 

λοιπές διατάξεις» (Α’ 185).

3. Το π.δ. 142/2017 «Οργανισμός του Υπουργείου Οι-

κονομικών» (Α’ 181).

4. Τον ν. 4622/2019 «Επιτελικό Κράτος: οργάνωση λει-

τουργία και διαφάνεια της κυβέρνησης, των κυβερνητι-
κών οργάνων και της κεντρικής δημόσιας διοίκησης» 

(Α’ 133).

5. Την υπό στοιχεία Α.1050/19.03.2020 κοινή απόφα-

ση του Υφυπουργού Οικονομικών και του Διοικητή της 

Ανεξάρτητης Αρχής Δημοσίων Εσόδων «Καθορισμός δι-
αδικασίας απαλλαγής ΦΠΑ στις παραδόσεις αγαθών και 
παροχές υπηρεσιών, στο πλαίσιο πραγματοποίησης δω-
ρεών, σύμφωνα με την περίπτωση ιστ’ της παρ. 1 του άρ-
θρου 27 του Κώδικα ΦΠΑ (ν. 2859/2000 - Α’248)» (Β’ 942).

6. Το π.δ. 79/2023 «Διορισμός, Υπουργών, Αναπληρω-
τών Υπουργών και Υφυπουργών» (Α’ 131).

7. Το π.δ. 77/2023 «Σύσταση Υπουργείου και μετονο-
μασία Υπουργείων - Σύσταση, κατάργηση και μετονομα-
σία Γενικών και Ειδικών Γραμματειών - Μεταφορά αρμο-
διοτήτων, υπηρεσιακών μονάδων, θέσεων προσωπικού 
και εποπτευόμενων φορέων» (Α’ 130) σε συνδυασμό με 
το π.δ. 82/2023 «Μετονομασία Υπουργείου - Σύσταση και 
Μετονομασία Γενικών Γραμματέων - Μεταφορά Αρμο-
διοτήτων, Υπηρεσιακών Μονάδων και Θέσεων Προσω-
πικού - Τροποποίηση και Συμπλήρωση του π.δ. 77/2023 
(Α’ 130) - Μεταβατικές Διατάξεις» (Α’ 139).

8. Την περ. ιε’ της παρ. 1 του άρθρου 32 του ν. 5144/2024 
«Κύρωση Κώδικας Φόρου Προστιθέμενης Αξίας» (Α’ 162).

9. Το π.δ. 27/2025 «Διορισμός Υπουργών, Αναπληρωτή 
Υπουργού, Υφυπουργών και Αντιπροέδρου της Κυβέρ-
νησης» (Α’ 44).

10. Την υπό στοιχεία 47542 ΕΞ 2025/19-3-25 κοινή 
απόφαση του Πρωθυπουργού και του Υπουργού Εθνικής 
Οικονομίας και Οικονομικών «Ανάθεση αρμοδιοτήτων 
στον Υφυπουργό Εθνικής Οικονομίας και Οικονομικών, 
Γεώργιο Κώτσηρα» (Β’ 1327).

11. Την από 28.04.2025 επιστολή του Ιδιώτη κου 
Βασίλειου Πατέρα.

12. Την υπό στοιχεία Φ.894/57/646870/Σ.162/ 
29.05.2025, απόφαση του Υπουργού Εθνικής Άμυνας, 
που αφορά στην αποδοχή της πρότασης δωρεάς του 
Ιδιώτη κου Βασίλειου Πατέρα, προς το Ελληνικό Δημό-
σιο - Υπουργείο Εθνικής Άμυνας - Γενικό Επιτελείο Στρα-
τού, με αντικείμενο την ολική ανακαίνιση του κτηρίου 
ενδιαίτησης του προσωπικού του ΕΦ ΑΓΙΟΥ ΦΩΚΑ της 
Ν. ΛΕΣΒΟΥ, ύψους τριάντα εννέα χιλιάδων οκτακοσίων 
είκοσι πέντε ευρώ (39.825,00 €), χωρίς Φ.Π.Α, (Β’ 2753).

13. Την από 16 Ιουνίου 25 Σύμβαση Δωρεάς μεταξύ 
του Ιδιώτη κου Βασιλείου Πατέρα ως δωρητή και του 
Ελληνικού Δημοσίου - Υπουργείου Εθνικής Άμυνας - Γε-
νικό Επιτελείο Στρατού, 98 ΑΔΤΕ/ΔΜΧ ως δωρεοδόχου.

14. Το γεγονός ότι οι διατάξεις της παρούσας δεν αφο-
ρούν σε διοικητική διαδικασία, για την οποία υπάρχει 
υποχρέωση καταχώρισης στο ΕΜΔΔ-ΜΙΤΟΣ.

ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ
ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ

ΤΗΣ ΕΛΛΗΝΙΚΗΣ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑΣ

E

30 Σεπτεμβρίου 2025 ΤΕΥΧΟΣ  ΔΕΥΤΕΡΟ Αρ. Φύλλου 5194

66143

02.10.2025 17:06:49

ΨΗΦΙΑΚΑ

ΥΠΟΓΕΓΡΑΜΜΕΝΟ

ΑΠΟ

VARVARA ZACHARAKI



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ66144 Τεύχος B’ 5194/30.09.2025

15. Την 404/07.07.2025 εισήγηση του Προϊσταμένου 
των Οικονομικών Υπηρεσιών του Υπουργείου Εθνικής 
Άμυνας, από την οποία προκύπτει ότι από τις διατάξεις 
της παρούσας, δεν προκαλείται δαπάνη σε βάρος του 
Π/Υ ΓΕΣ, αποφασίζουμε:

Άρθρο 1 
Έγκριση σύμβασης δωρεάς

Εγκρίνεται η από 16.06.2025 σύμβαση δωρεάς μεταξύ 
του Ιδιώτη κου Βασιλείου Πατέρα (δωρητή) και του Ελ-
ληνικού Δημοσίου (Υπουργείο Εθνικής Άμυνας - Γενικό 
Επιτελείο Στρατού) (δωρεοδόχος), με αντικείμενο την 
ολική ανακαίνιση του κτηρίου ενδιαίτησης του προσω-
πικού του ΕΦ ΑΓΙΟΥ ΦΩΚΑ της Ν. ΛΕΣΒΟΥ, συνολικής 
αξίας τριάντα εννέα χιλιάδων οκτακοσίων είκοσι πέντε 
ευρώ (39.825,00€), χωρίς Φ.Π.Α. 

Η απαλλαγή από το ΦΠΑ των παραδόσεων αγαθών και 
της παροχής υπηρεσιών από τον υποκείμενο στον φόρο 
προμηθευτή προς τον δωρητή, παρέχεται σύμφωνα με 
τους όρους και τις προϋποθέσεις που ορίζονται στην υπό 
στοιχεία Α.1050/19.03.2020 (Β’ 942) κοινή απόφαση του 
Υφυπουργού Οικονομικών και του Διοικητή της Α.Α.Δ.Ε. 
και στην κείμενη νομοθεσία.

Άρθρο 2 
Έναρξη ισχύος

Η ισχύς της παρούσας αρχίζει από την ημερομηνία 
δημοσίευσής της στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως. 

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως.

Αθήνα, 23 Σεπτεμβρίου 2025

Οι Υπουργοί 

 Υφυπουργός 
Εθνικής Οικονομίας  Εθνικής Οικονομίας 
και Οικονoμικών  και Οικονομικών 

ΚΥΡΙΑΚΟΣ ΠΙΕΡΡΑΚΑΚΗΣ ΓΕΩΡΓΙΟΣ ΚΩΤΣΗΡΑΣ

Εθνικής Άμυνας

ΝΙΚΟΛΑΟΣ- ΓΕΩΡΓΙΟΣ ΔΕΝΔΙΑΣ

Ι

Αριθμ. απόφ. 58/2025 (2)

Έγκριση της τροποποίησης του Κανονισμού Εσω-
τερικής Υπηρεσίας του Πρωτοδικείου Χαλκιδι-
κής, που επήλθε με την υπ’ αρ. 11/2023 απόφαση 
της Ολομέλειας αυτού.

Η ΟΛΟΜΕΛΕΙΑ ΤΟΥ ΑΡΕΙΟΥ ΠΑΓΟΥ 
(Σε συμβούλιο) 

Σήμερα, 3 Απριλίου 2025, ημέρα Πέμπτη, και ώρα 

10.30’, στο Κατάστημα του Αρείου Πάγου και στο ακρο-

ατήριο της Ολομέλειας (1ος όροφος) συνήλθε, ύστερα 

από νόμιμη πρόσκληση της Προέδρου του Αρείου Πά-

γου, η κατά τα άρθρα 15 και 27 του Κώδικα Οργανισμού 

Δικαστηρίων και Κατάστασης Δικαστικών Λειτουργών 

(ν. 4938/2022, όπως ισχύει) και 64 παρ. 3 του ν. 3900/2010, 

όπως ισχύει, Ολομέλεια σε συμβούλιο, στην οποία έλα-

βαν μέρος οι: 1) Ιωάννα Κλάπα-Χριστοδουλέα, Πρόεδρος 

του Αρείου Πάγου, 2) Ελένη Κατσούλη, 3) Μαρουλιώ 

Δαβίου, 4) Μαρία Κουφούδη, 5) Αγάπη Τζουλιαδάκη, 

6) Αλεξάνδρα Αποστολάκη, 7) Μαρία Σιμιτσή-Βετούλα, 

8) Αριστείδης Βαγγελάτος, Αντιπρόεδροι του Αρείου 

Πάγου, 9) Ελένη Χροναίου, 10) Σωκράτης Πλαστήρας, 

11) Αγαθή Δερέ, 12) Κλεόβουλος-Δημήτριος Κοκκορός, 

13) Ευτύχιος Νικόπουλος, 14) Γεώργιος Παπαγεωργίου, 

15) Σταύρος Μάλαινος, 16) Φώτιος Μουζάκης, 17) Ελ-

πίδα Σιμιτοπούλου, 18)  Αικατερίνη Χονδρορίζου, 

19) Λεωνίδας Χατζησταύρου, Αρεοπαγίτες 20) Ευαγγελία 

Γιακουμάτου, Αρεοπαγίτης, 21) Μερόπη Τζουγκαράκη, 

22)  Μιχαήλ Αποστολάκης  - Εισηγητής, 23)  Νίκη 

Κατσιαούνη, 24) Απόστολος Φωτόπουλος, 25) Μαρία 

Πετσάλη, 26)  Βάια Ζαρχανή, 27)  Σπυριδούλα Λιάτη, 

28) Στυλιανή Μπλέτα, 29) Ελένη Θεοδωρακοπούλου, 

30)  Διονυσία Νίκα, 31)  Δέσποινα Βασιλοδημητράκη, 

32) Ιωάννης  Αποστολόπουλος, 33) Αικατερίνη Πατσιαρά, 

34) Μαρία Αρχοντάκη Τραυλού Τζανετάτου, 35) Πανα-

γιώτης Φιλόπουλος, 36) Παρασκευή Γρίβα, 37) Στυλια-

νός Κακαβιάς, 38) Γεώργιος Μικρούδης, 39) Ευαγγελία 

Γίτση, 40) Αθανάσιος Νικολόπουλος, 41) Ελένη-Πανα-

γιώτα Λεβεντέλη, 42) Ειρήνη Νικολάου, 43) Παναγιώτης 

Μπολτέτσος, 44) Αναστασία Καραμανίδου, 45) Ιωάννα 

Στρατσιάνη, 46) Χριστίνα Τζίμα, 47) Άλκηστις Σιάννου, 

48) Βασιλική Μουγιάντση, 49) Κωνσταντία Εμμανουηλί-

δου και 50) Παναγιώτα Γιαννακοπούλου, Αρεοπαγίτες. 

Κωλύονται και δεν παρέστησαν οι λοιποί Αντιπρόεδροι 

του Αρείου Πάγου και Αρεοπαγίτες. 

Παραστάθηκαν ο Αντεισαγγελέας του Αρείου Πάγου, 

Βασίλειος Παππαδάς, ως νόμιμος αναπληρωτής της 

κωλυομένης Εισαγγελέως του Αρείου Πάγου, Γεωργίας 

Αδειλίνη, και η Γραμματέας της Ολομελείας, Ηρακλεία 

Γιαννακοπούλου, Προϊσταμένη Διεύθυνσης της Γραμ-

ματείας του Αρείου Πάγου.

Στην αρχή της συνεδρίασης, η Πρόεδρος γνωστοποίη-

σε στα μέλη της, ότι στον Άρειο Πάγο υπηρετούν, εκτός 

από την Πρόεδρο του Αρείου Πάγου, 11 Αντιπρόεδροι 

και 76 Αρεοπαγίτες. 

Κατόπιν, μετά από εντολή της Προέδρου, η Γραμμα-

τέας της Ολομέλειας εκφώνησε τα ονόματα των υπηρε-

τούντων Αντιπροέδρων του Αρείου Πάγου και Αρεοπαγι-

τών, όπου διαπιστώθηκε, ότι από τους 88 υπηρετούντες, 

συνολικά, Δικαστές του Αρείου Πάγου είναι παρόντες οι 

αναφερόμενοι στην αρχή της παρούσας πενήντα (50), 

δηλαδή, είναι παρόντα περισσότερα από τα μισά μέλη 

της, άρα υπάρχει η προβλεπόμενη από το νόμο απαρτία 

(άρθρο 15 παρ. 4 και 27 παρ. 1 του ν. 4938/2022, όπως 

ισχύει).

Στη συνέχεια, η Πρόεδρος της Ολομέλειας κήρυξε την 

έναρξη της συνεδρίασης.
Η Ολομέλεια του Αρείου Πάγου συγκλήθηκε νομί-

μως, με την από 28 Μαρτίου 2025 έγγραφη πρόσκληση 
της Προέδρου του Αρείου Πάγου προς την Εισαγγελέα 
του Αρείου Πάγου και τους υπηρετούντες στον Άρειο 
Πάγο δικαστικούς λειτουργούς (άρθρο 15 παρ. 2 του 
ν. 4938/2022, όπως ισχύει), προκειμένου να αποφασίσει 



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 66145Τεύχος B’ 5194/30.09.2025

για την έγκριση ή μη της υπ’ αρ. 11/2023 απόφασης της 

Ολομέλειας του Πρωτοδικείου Χαλκιδικής, η οποία δι-

αβιβάσθηκε με το υπ’ αρ. 749/12-09-2023 έγγραφο της 

Διευθύνουσας το Πρωτοδικείο Χαλκιδικής (α.α), Αμαλίας 

Καραμήτρου, Προέδρου Πρωτοδικών, το οποίο έχει ως 

ακολούθως: «Σας αποστέλλουμε, για τις δικές σας ενέρ-

γειες: A) επικυρωμένο υπηρεσιακό φωτοαντίγραφο της 

υπ’ αρ. 11/2023 απόφασης της Ολομέλειας των Δικα-

στών τον Πρωτοδικείου Χαλκιδικής, για την τροποποί-

ηση του Κανονισμού Εσωτερικής Υπηρεσίας του Πρω-

τοδικείου Χαλκιδικής, κατά τη διάταξη του άρθρου 19 

παρ. 5 εδάφιο β’ του ν. 4938/2022, B) φωτοαντίγραφα 

των υπ’ αρ.: 1. 21461/27-3-1989 απόφαση Υπουργού 

Δικαιοσύνης (13/1988), 2. 3394/25-4-1991 απόφαση 

Υπουργού Δικαιοσύνης (15/1990), 3. ΦΕΚ Β’ 220/1993 

(4/1993), 4. ΦΕΚ Β’ 295/1994 (7/1994), 5. ΦΕΚ Β’ 34/1999 

(7/1998), 6. ΦΕΚ Β’ 632/2001 (2/2001) 7. ΦΕΚ Β’ 218/2015 

(8/2014) και 7. ΦΕΚ Β’ 1617/2017(1/2016) αποφάσεων 

της Ολομέλειας των Δικαστών του Πρωτοδικείου Χαλ-

κιδικής, με θέμα τον Κανονισμό Εσωτερικής Υπηρεσίας 

του Πρωτοδικείου Χαλκιδικής και τροποποιήσεις αυτού, 

Γ) την υπ’ αρ. 748/12-9-2023 υπηρεσιακή βεβαίωση και 

Δ) φωτοαντίγραφα των υπ’ αρ. 1 και 2/2023 πρακτικών 

υπηρεσιακής συνέλευσης των δικαστικών υπαλλήλων 

του Πρωτοδικείου Χαλκιδικής».

Στη συνέχεια, ο Εισηγητής  - Αρεοπαγίτης, Μιχαήλ 

Αποστολάκης, αφού έθεσε υπόψη των μελών της Ολο-

μέλειας: α. το παραπάνω έγγραφο του Πρωτοδικείου 

Χαλκιδικής και β. την υπό κρίση υπ’ αρ. 11/2023 από-

φαση, εισηγήθηκε την έγκριση της τροποποίησης του 

Κανονισμού Εσωτερικής Υπηρεσίας, με την ως άνω από-

φασης της Ολομέλειας του Πρωτοδικείου Χαλκιδικής. 

Ο Αντεισαγγελέας του Αρείου Πάγου ανέπτυξε την 

πρότασή του και συμφώνησε με την άποψη του Ειση-

γητή. Στη συνέχεια αποχώρησε από την αίθουσα πριν 

την έναρξη της ψηφοφορίας, σύμφωνα με το άρθρο 15 

παρ. 1 εδάφιο γ’ του ν. 4938/2022.

ΣΚΕΦΘΗΚΕ ΣΥΜΦΩΝΑ ΜΕ ΤΟ ΝΟΜΟ

Με την παρ. 7 του άρθρου 19 «Κανονισμοί Εσωτερι-

κής Υπηρεσίας» του ν. 4938/2022 «Κώδικας Οργανισμού 

Δικαστηρίων και Κατάστασης Δικαστικών Λειτουργών» 

(ΚΟΔΚΔΛ), όπως αυτή διαμορφώθηκε με την παρ. 3 του 

άρθρου 75 του ν. 5134/2024 (με έναρξη ισχύος, σύμφω-

να με την παρ. 1 του άρθρου 120 του ιδίου νόμου, την 

16.9.2024), ορίζεται ότι «Οι κανονισμοί και οι τροποποι-

ήσεις τους υποβάλλονται προς έγκριση, υποχρεωτικά, 

σε ενιαίο κωδικοποιημένο κείμενο αμέσως στις οικείες 

ολομέλειες των ανώτατων δικαστηρίων, οι οποίες έχουν 

δικαίωμα συμπλήρωσης, τροποποίησης ή ακύρωσης αυ-

τών, ως προς όλα τα σημεία και ειδικότερα ως προς τον 

αριθμό των δικασίμων και των υποθέσεων που προσδι-

ορίζονται σε κάθε δικάσιμο. Οι κανονισμοί ισχύουν μόνο 

μετά την τελική έγκρισή τους από τις ολομέλειες των 

ανώτατων δικαστηρίων και, αφού διαβιβαστούν στον 

Υπουργό Δικαιοσύνης, δημοσιεύονται στην Εφημερίδα 

της Κυβερνήσεως». 

Περαιτέρω, με την παρ. 6 του ιδίου ως άνω άρθρου 

του ν. 4938/2022, ορίζεται ότι «Έναν (1) μήνα πριν από 

την επικείμενη κατάρτιση, συμπλήρωση, τροποποίηση, 

αντικατάσταση ή κατάργηση του κανονισμού ή διατά-

ξεών του ειδοποιούνται εγγράφως: α) Η οικεία ένωση δι-

καστικών λειτουργών, β) ο γραμματέας του δικαστηρίου 

ή της εισαγγελίας, γ) ο δικηγορικός σύλλογος της έδρας 

του δικαστηρίου και δ) η οικεία συνδικαλιστική οργά-

νωση των δικαστικών υπαλλήλων, για να υποβάλουν, αν 

επιθυμούν, έγγραφες προτάσεις για θέματα σχετικά με το 

αντικείμενο του κανονισμού. Τις προτάσεις αυτές καλού-

νται να αναπτύξουν, αμέσως μετά από την έναρξη της 

συνεδρίασης της ολομέλειας, ο εκπρόσωπος της ένωσης 

δικαστικών λειτουργών, ο γραμματέας του δικαστηρίου 

ή της εισαγγελίας και οι πρόεδροι του δικηγορικού συλ-

λόγου και της συνδικαλιστικής οργάνωσης των δικαστι-

κών υπαλλήλων, οι οποίοι στη συνέχεια αποχωρούν». 

Στην προκειμένη περίπτωση, η Ολομέλεια του Πρωτο-

δικείου Χαλκιδικής, με την 11/2023 απόφαση, ενέκρινε 

την τροποποίηση του ισχύοντος Κανονισμού Εσωτερικής 

Υπηρεσίας του Πρωτοδικείου Χαλκιδικής. Η τροποποί-

ηση των αναφερόμενων άρθρων κρίθηκε απαραίτητη, 

κατά τη διάταξη του άρθρου 19 παρ. 5 ν. 4938/2022, 

προκειμένου να θεσπιστεί σύστημα ισομερούς κατα-

νομής των υποθέσεων, ανάλογα με τη σοβαρότητα και 

τη δυσχέρειά τους, ώστε να διασφαλισθεί η ποιοτική και 

αποδοτική άσκηση του δικαιοδοτικού έργου, λαμβανο-

μένων υπόψη των ιδιαίτερων συνθηκών του Πρωτοδι-

κείου Χαλκιδικής και της στελέχωσης αυτού.

Κατόπιν τούτων, η Ολομέλεια αποφάσισε, ομόφωνα, 

την έγκριση της ως άνω γενομένης τροποποίησης του 

Κανονισμού Εσωτερικής Υπηρεσίας του Πρωτοδικείου 

Χαλκιδικής, όπως ειδικότερα ορίζεται στο διατακτικό. 

ΓΙΑ ΤΟΥΣ ΛΟΓΟΥΣ ΑΥΤΟΥΣ

Εγκρίνεται, ομόφωνα, η γενόμενη με την υπ’  αρ. 

11/2023 απόφαση της Ολομέλειας του Πρωτοδικείου 

Χαλκιδικής, τροποποίηση του ισχύοντος Κανονισμού 

Εσωτερικής Υπηρεσίας του Πρωτοδικείου Χαλκιδικής, 

ως εξής:

«Προς το σκοπό ισομερούς κατανομής των υποθέσε-

ων θεσπίζεται σύστημα με το οποίο κατατάσσονται οι 

υποθέσεις ανάλογα με τη σοβαρότητα και τη δυσχέρεια 

τους από το 1, που αντιστοιχεί στη λιγότερη απαιτητική, 

έως το 5, που αντιστοιχεί στην πιο απαιτητική ως εξής:

Ο Πρόεδρος Πρωτοδικών ορίζει κατά το άρθρο 19 

παρ. 5 στοιχείο β’ του ν. 4938/2022 τη βαρύτητα εκά-

στης υπόθεσης, που χρεώνεται κάθε δικαστής, πριν την 

εισαγωγή της προς συζήτηση, όταν πρόκειται για τακτική 

διαδικασία μετά τις τροποποιήσεις του ν. 4335/2015 στον 

ΚΠολΔ, και μετά την συζήτησή της στις υπόλοιπες περι-

πτώσεις από το 1 έως το 5 κατά τις ακόλουθες διακρίσεις: 

1) Υποθέσεις εκούσιας δικαιοδοσίας χωρίς κλήτευση 

τρίτων κατ’ άρθρο 748 παρ. 3 ΚΠολΔ, που έχουν έννο-

μο συμφέρον από την δίκη (εκτός αν ορίζεται άλλως 

κατωτέρω), ή με κλήτευση τρίτου, όταν έχουν ως αντι-

κείμενο δικαστική συμπαράσταση και ο κλητευθείς δεν 

παραστάθηκε δικονομικά, ερήμην υποθέσεις αμφισβη-

τούμενης δικαιοδοσίας, στις οποίες δεν παρίσταται ο 

ενάγων ή ο ανακόπτων και εξ αυτού και μόνο του λόγου 

απορρίπτεται η αγωγή ή η ανακοπή ή δεν παρίσταται 



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ66146 Τεύχος B’ 5194/30.09.2025

ο εναγόμενος ή ο καθ’ ου η ανακοπή και εφαρμόζεται 

τεκμήριο ομολογίας, αιτήσεις νομικής βοήθειας, ένδι-

κα μέσα ερήμην του ασκήσαντος το ένδικο μέσο με 

εξ αυτού του λόγου απόρριψη του ένδικου μέσου ως 

ανυποστήρικτου, αιτήσεις ανάκλησης αποφάσεων προ-

σημείωσης υποθήκης ερήμην του καθ’ ου η αίτηση ή στις 

οποίες συναινεί αυτός.
2) Ερήμην υποθέσεις αμφισβητούμενης δικαιοδοσίας 

(πλην εργατικών διαφορών), στις οποίες δεν απορρί-
πτεται η αγωγή ή η ανακοπή εξ αυτού του λόγου ή δεν 
εφαρμόζεται τεκμήριο ομολογίας, υποθέσεις διαζυγί-
ων, λοιπές οικογενειακές διαφορές, στις οποίες επέρ-
χεται συμβιβασμός των μερών κατ’ άρθρο 611 ΚΠολΔ, 
αιτήσεις επαναφοράς των πραγμάτων στην προτέρα 
κατάσταση.

3) Υποθέσεις τακτικής διαδικασίας κτηματολογίου 
και εκούσιας δικαιοδοσίας κτηματολογίου, υποθέσεις 
εκούσιας δικαιοδοσίας, οι οποίες συζητούνται αντιμω-
λία κατόπιν κλήτευσης τρίτων, που έχουν έννομο συμ-
φέρον από την δίκη, ασφαλιστικά μέτρα αρμοδιότητας 
πολυμελούς πρωτοδικείου, αναγνωρίσεις δικαιούχων 
απαλλοτρίωσης με αριθμό αιτούντων έως και τριάντα,  
ανακοπές 954 παρ. 4 ΚΠολΔ, αιτήσεις 966 ΚΠολΔ.

4) Υποθέσεις τακτικής διαδικασίας και ειδικών διαδι-
κασιών, που συζητούνται αντιμωλία, εργατικές διαφορές 
ερήμην ενάγοντος ή εναγομένου, ανακοπές κατά δια-
ταγών πληρωμής, ανακοπές κατά πράξεων εκτέλεσης 
(άρθρα 933, 936 ΚΠολΔ), εν γένει ένδικα βοηθήματα 
προβλεπόμενα στο βιβλίο του Κώδικα Πολιτικής Δι-
κονομίας περί αναγκαστικής εκτέλεσης (πλην εκείνων, 
που αναφέρονται σε άλλους αριθμούς του παρόντος) 
ή στον Κ.Ε.Δ.Ε., υποθέσεις ασφαλιστικών μέτρων εκτός 
αν ορίζεται άλλως. 

5) Ένδικα μέσα ανεξαρτήτως διαδικασίας και δι-
καιοδοσίας (με την εξαίρεση, που αναφέρεται στον 
αριθμό 1), εργατικές διαφορές αντιμωλία ενάγοντος 
και εναγομένου, ανακοπές κατά πίνακα κατάταξης (άρ-
θρο 979 ΚΠολΔ), ανακοπές κατά πρωτοκόλλων διοικη-
τικής αποβολής ή καθορισμού αποζημίωσης, αιτήσεις 
αναστολής εκτέλεσης ή εκτελεστότητας δικαστικής 
απόφασης και εν γένει εκτελεστού τίτλου, αιτήσεις 
αναγνώρισης δικαιούχων απαλλοτρίωσης με αριθμό 
αιτούντων μεγαλύτερο των τριάντα.Το ανωτέρω σύ-
στημα χρέωσης των υποθέσεων δεν θα εφαρμόζεται 
στους παρέδρους, οι οποίοι τυχόν θα υπηρετούν στο 
Πρωτοδικείο, καθόσον η χρέωση των υποθέσεων σε 
αυτούς θα γίνεται κατά την κρίση του διευθύνοντος το 
Πρωτοδικείο προέδρου πρωτοδικών (άρθρο 87 παρ. 4 
στοιχείο ε’ ν. 4938/2022). 

ΟΡΙΖΕΤΑΙ ότι η ισχύς των ανωτέρω διατάξεων του 
Κανονισμού αυτού αρχίζει από την ημέρα της δημοσί-
ευσής του στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως, μέχρι δε 
του χρόνου αυτού εξακολουθεί να ισχύει ο Κανονισμός 
που ισχύει μέχρι σήμερα».

Κρίθηκε, αποφασίστηκε και δημοσιεύθηκε στην Αθή-
να, στις 3 Απριλίου 2025. 

Η Πρόεδρος

ΙΩΑΝΝΑ ΚΛΑΠΑ - ΧΡΙΣΤΟΔΟΥΛΕΑ

Αριθμ. 498 

Διαβιβάζεται για δημοσίευση η υπ’ αρ. 58/2025 από-
φαση της Ολομέλειας του Αρείου Πάγου (Σε συμβούλιο) 
στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως.

Αθήνα, 16 Σεπτεμβρίου 2025

Η Πρόεδρος του Αρείου Πάγου

ΑΝΑΣΤΑΣΙΑ ΠΑΠΑΔΟΠΟΥΛΟΥ

Ι

Αριθμ. απόφ. 59/2025 (3)

Έγκριση της τροποποίησης του Κανονισμού 
Εσωτερικής Υπηρεσίας του Πρωτοδικείου Χίου, 
που επήλθε με την υπ’ αρ. 7/2023 απόφαση της 
Ολομέλειας αυτού.

Η ΟΛΟΜΕΛΕΙΑ ΤΟΥ ΑΡΕΙΟΥ ΠΑΓΟΥ 
(Σε συμβούλιο) 

Σήμερα, 3 Απριλίου 2025, ημέρα Πέμπτη, και ώρα 
10.30’, στο Κατάστημα του Αρείου Πάγου και στο ακρο-
ατήριο της Ολομέλειας (1ος όροφος) συνήλθε, ύστε-
ρα από νόμιμη πρόσκληση της Προέδρου του Αρείου 
Πάγου, η κατά τα άρθρα 15 και 27 του Κώδικα Οργα-
νισμού Δικαστηρίων και Κατάστασης Δικαστικών Λει-
τουργών (ν. 4938/2022, όπως ισχύει) και 64 παρ. 3 του 
ν. 3900/2010, όπως ισχύει, Ολομέλεια σε συμβούλιο, 
στην οποία έλαβαν μέρος οι: 1) Ιωάννα Κλάπα-Χριστο-
δουλέα, Πρόεδρος του Αρείου Πάγου, 2) Ελένη Κατσού-
λη, 3) Μαρουλιώ Δαβίου, 4) Μαρία Κουφούδη, 5) Αγάπη 
Τζουλιαδάκη, 6) Αλεξάνδρα Αποστολάκη, 7) Μαρία Σιμι-
τσή-Βετούλα, 8) Αριστείδης Βαγγελάτος, Αντιπρόεδροι 
του Αρείου Πάγου, 9) Ελένη Χροναίου, 10) Σωκράτης 
Πλαστήρας, 11) Αγαθή Δερέ, 12) Κλεόβουλος-Δημήτριος 
Κοκκορός, 13) Ευτύχιος Νικόπουλος, 14) Γεώργιος Παπα-
γεωργίου, 15) Σταύρος Μάλαινος, 16) Φώτιος Μουζάκης, 
17) Ελπίδα Σιμιτοπούλου, 18) Αικατερίνη Χονδρορίζου, 
19) Λεωνίδας Χατζησταύρου, Αρεοπαγίτες 20) Ευαγγελία 
Γιακουμάτου, Αρεοπαγίτης, 21) Μερόπη Τζουγκαράκη, 
22) Μιχαήλ Αποστολάκης - Εισηγητής, 23) Νίκη Κατσια-
ούνη, 24) Απόστολος Φωτόπουλος, 25) Μαρία Πετσάλη, 
26) Βάια Ζαρχανή, 27) Σπυριδούλα Λιάτη, 28) Στυλιανή 
Μπλέτα, 29) Ελένη Θεοδωρακοπούλου, 30) Διονυσία 
Νίκα, 31)  Δέσποινα Βασιλοδημητράκη, 32)  Ιωάννης 
Αποστολόπουλος, 33) Αικατερίνη Πατσιαρά, 34) Μαρία 
Αρχοντάκη Τραυλού Τζανετάτου, 35) Παναγιώτης Φιλό-
πουλος, 36) Παρασκευή Γρίβα, 37) Στυλιανός Κακαβιάς, 
38) Γεώργιος Μικρούδης, 39) Ευαγγελία Γίτση, 40) Αθα-
νάσιος Νικολόπουλος, 41) Ελένη-Παναγιώτα Λεβεντέ-
λη, 42) Ειρήνη Νικολάου, 43) Παναγιώτης Μπολτέτσος, 
44) Αναστασία Καραμανίδου, 45) Ιωάννα Στρατσιάνη, 
46) Χριστίνα Τζίμα, 47) Άλκηστις Σιάννου, 48) Βασιλική 
Μουγιάντση, 49) Κωνσταντία Εμμανουηλίδου και 50) Πα-
ναγιώτα Γιαννακοπούλου, Αρεοπαγίτες. Κωλύονται και 
δεν παρέστησαν οι λοιποί Αντιπρόεδροι του Αρείου Πά-
γου και Αρεοπαγίτες. 

Παραστάθηκαν ο Αντεισαγγελέας του Αρείου Πά-
γου, Βασίλειος Παππαδάς, ως νόμιμος αναπληρωτής 



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 66147Τεύχος B’ 5194/30.09.2025

της κωλυομένης Εισαγγελέως του Αρείου Πάγου, 
Γεωργίας Αδειλίνη, και η Γραμματέας της Ολομελείας, 
Ηρακλεία Γιαννακοπούλου, Προϊσταμένη Διεύθυνσης 
της Γραμματείας του Αρείου Πάγου.

Στην αρχή της συνεδρίασης, η Πρόεδρος γνωστοποίη-
σε στα μέλη της, ότι στον Άρειο Πάγο υπηρετούν, εκτός 
από την Πρόεδρο του Αρείου Πάγου, 11 Αντιπρόεδροι 
και 76 Αρεοπαγίτες. 

Κατόπιν, μετά από εντολή της Προέδρου, η Γραμμα-
τέας της Ολομέλειας εκφώνησε τα ονόματα των υπηρε-
τούντων Αντιπροέδρων του Αρείου Πάγου και Αρεοπαγι-
τών, όπου διαπιστώθηκε, ότι από τους 88 υπηρετούντες, 
συνολικά, Δικαστές του Αρείου Πάγου είναι παρόντες οι 
αναφερόμενοι στην αρχή της παρούσας πενήντα (50) , 
δηλαδή, είναι παρόντα περισσότερα από τα μισά μέλη 
της, άρα υπάρχει η προβλεπόμενη από το νόμο απαρτία 
(άρθρο 15 παρ. 4 και 27 παρ. 1 του ν. 4938/2022, όπως 
ισχύει).

Στη συνέχεια, η Πρόεδρος της Ολομέλειας κήρυξε την 
έναρξη της συνεδρίασης.

Η Ολομέλεια του Αρείου Πάγου συγκλήθηκε νομί-
μως, με την από 28 Μαρτίου 2025 έγγραφη πρόσκληση 
της Προέδρου του Αρείου Πάγου προς την Εισαγγελέα 
του Αρείου Πάγου και τους υπηρετούντες στον Άρειο 
Πάγο δικαστικούς λειτουργούς (άρθρο 15 παρ. 2 του 
ν. 4938/2022, όπως ισχύει), προκειμένου να αποφασίσει 
για την έγκριση ή μη της υπ’ αρ. 7/2023 απόφασης της 
Ολομέλειας του Πρωτοδικείου Χίου, η οποία διαβιβά-
σθηκε με το υπ’ αρ. 124/07-06-2023 έγγραφο του Διευ-
θύνοντα το Πρωτοδικείο Χίου, Ευστάθιου Μερκούρη, 
Προέδρου Πρωτοδικών, το οποίο έχει ως ακολούθως: 
«Σας αποστέλλουμε αντίγραφο της υπ’ αρ. 7/2023 από-
φασης της Ολομέλειας του Πρωτοδικείου Χίου ως προς 
την τροποποίηση του κανονισμού λειτουργίας του Πρω-
τοδικείου Χίου».

Στη συνέχεια, ο Εισηγητής  - Αρεοπαγίτης, Μιχα-
ήλ Αποστολάκης, αφού έθεσε υπόψη των μελών της 
Ολομέλειας: α. Το παραπάνω έγγραφο του Πρωτοδικεί-
ου Χίου και β. την υπό κρίση υπ’ αρ. 7/2023 απόφαση, 
εισηγήθηκε την έγκριση της τροποποίησης-συμπλήρω-
σης του Κανονισμού Εσωτερικής Υπηρεσίας, με την ως 
άνω απόφασης της Ολομέλειας του Πρωτοδικείου Χίου. 

Ο Αντεισαγγελέας του Αρείου Πάγου ανέπτυξε την 
πρότασή του και συμφώνησε με την άποψη του Ειση-
γητή. Στη συνέχεια αποχώρησε από την αίθουσα πριν 
την έναρξη της ψηφοφορίας, σύμφωνα με το άρθρο 15 
παρ. 1 εδαφιο γ’ του ν. 4938/2022.

ΣΚΕΦΘΗΚΕ ΣΥΜΦΩΝΑ ΜΕ ΤΟ ΝΟΜΟ
Με την παρ. 7 του άρθρου 19 «Κανονισμοί Εσωτερι-

κής Υπηρεσίας» του ν. 4938/2022 «Κώδικας Οργανισμού 
Δικαστηρίων και Κατάστασης Δικαστικών Λειτουργών» 
(ΚΟΔΚΔΛ), όπως αυτή διαμορφώθηκε με την παρ. 3 του 
άρθρου 75 του ν. 5134/2024 (με έναρξη ισχύος, σύμφω-
να με την παρ. 1 του άρθρου 120 του ιδίου νόμου, την 
16.9.2024), ορίζεται ότι «Οι κανονισμοί και οι τροποποι-
ήσεις τους υποβάλλονται προς έγκριση, υποχρεωτικά, 
σε ενιαίο κωδικοποιημένο κείμενο αμέσως στις οικείες 
ολομέλειες των ανώτατων δικαστηρίων, οι οποίες έχουν 
δικαίωμα συμπλήρωσης, τροποποίησης ή ακύρωσης 

αυτών, ως προς όλα τα σημεία και ειδικότερα ως προς 
τον αριθμό των δικασίμων και των υποθέσεων που προσ-
διορίζονται σε κάθε δικάσιμο. Οι κανονισμοί ισχύουν 
μόνο μετά την τελική έγκρισή τους από τις ολομέλειες 
των ανώτατων δικαστηρίων και, αφού διαβιβαστούν 
στον Υπουργό Δικαιοσύνης, δημοσιεύονται στην Εφη-
μερίδα της Κυβερνήσεως». 

Περαιτέρω, με την παρ. 6 του ιδίου ως άνω άρθρου του 

ν. 4938/2022, ορίζεται ότι «Έναν (1) μήνα πριν από την 

επικείμενη κατάρτιση, συμπλήρωση, τροποποίηση, αντι-

κατάσταση ή κατάργηση του κανονισμού ή διατάξεών 

του ειδοποιούνται εγγράφως: α) Η οικεία ένωση δικαστι-

κών λειτουργών, β) ο γραμματέας του δικαστηρίου ή της 

εισαγγελίας, γ) ο δικηγορικός σύλλογος της έδρας του 

δικαστηρίου και δ) η οικεία συνδικαλιστική οργάνωση 

των δικαστικών υπαλλήλων, για να υποβάλουν, αν επι-

θυμούν, έγγραφες προτάσεις για θέματα σχετικά με το 

αντικείμενο του κανονισμού. Τις προτάσεις αυτές καλού-

νται να αναπτύξουν, αμέσως μετά από την έναρξη της 

συνεδρίασης της ολομέλειας, ο εκπρόσωπος της ένωσης 

δικαστικών λειτουργών, ο γραμματέας του δικαστηρίου 

ή της εισαγγελίας και οι πρόεδροι του δικηγορικού συλ-

λόγου και της συνδικαλιστικής οργάνωσης των δικαστι-

κών υπαλλήλων, οι οποίοι στη συνέχεια αποχωρούν». 

Στην προκειμένη περίπτωση, η Ολομέλεια του Πρωτο-

δικείου Χίου, με την 7/2023 απόφαση, ενέκρινε την τρο-

ποποίηση - συμπλήρωση του Κανονισμού λειτουργίας 

της εσωτερικής υπηρεσίας του Πρωτοδικείου Χίου, ως 

προς τη βαρύτητα των υποθέσεων που εισάγονται προς 

εκδίκαση. Η τροποποίηση των αναφερόμενων άρθρων 

κρίθηκε απαραίτητη, κατά τη διάταξη του άρθρου 19 

παρ. 5 ν. 4938/2022, προκειμένου να θεσπιστεί σύστημα 

ισομερούς κατανομής των υποθέσεων, ανάλογα με τη 

σοβαρότητα και τη δυσχέρειά τους, ώστε να διασφαλι-

σθεί η ποιοτική και αποδοτική άσκηση του δικαιοδοτι-

κού έργου, λαμβανομένων υπόψη των ιδιαίτερων συνθη-

κών του Πρωτοδικείου Χίου και της στελέχωσης αυτού.

Κατόπιν τούτων, η Ολομέλεια αποφάσισε, ομόφωνα, 

την έγκριση της ως άνω γενομένης τροποποίησης-συ-

μπλήρωσης του Κανονισμού Εσωτερικής Υπηρεσίας 

του Πρωτοδικείου Χίου, όπως ειδικότερα ορίζεται στο 

διατακτικό. 

ΓΙΑ ΤΟΥΣ ΛΟΓΟΥΣ ΑΥΤΟΥΣ

Εγκρίνεται, ομόφωνα, η γενόμενη με την υπ’ αρ. 7/2023 

απόφαση της Ολομέλειας του Πρωτοδικείου Χίου, τρο-

ποποίηση - συμπλήρωση του Κανονισμού λειτουργίας 

της εσωτερικής υπηρεσίας του Πρωτοδικείου Χίου, ως 

προς τη βαρύτητα των υποθέσεων που εισάγονται προς 

εκδίκαση, όπως ακολουθεί:

«Ο αρμόδιος Πρόεδρος Πρωτοδικών ορίζει τη βαρύ-

τητα εκάστης υπόθεσης που χρεώνεται κάθε Δικαστής 

προ της εισαγωγής της προς εκδίκαση, εφόσον πρόκειται 

για τακτική διαδικασία του ν. 4335/2015, και μετά την 

εκδίκασή της στις υπόλοιπες περιπτώσεις, κατά το άρθρο 

19 παρ. 5 β του ν. 4938/2022, από το 1 έως το 5, κατά τις 

ακόλουθες διακρίσεις:

1) Υποθέσεις εκουσίας δικαιοδοσίας (εκτός αν ορίζεται 

άλλως κατωτέρω), ερήμην υποθέσεις αμφισβητούμενης 



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ66148 Τεύχος B’ 5194/30.09.2025

δικαιοδοσίας στις οποίες εφαρμόζεται τεκμήριο ερημο-

δικίας, νομικές βοήθειες, συναινετικές εξαλείψεις προ-

σημειώσεων υποθήκης, ανακοινώσεις δίκης, αιτήσεις 

επαναφοράς πραγμάτων στην προτέρα κατάσταση.

2) Ερήμην υποθέσεις αμφισβητούμενης δικαιοδοσίας 

στις οποίες δεν εφαρμόζεται τεκμήριο ερημοδικίας, υπο-

θέσεις διαζυγίων, λοιπές οικογενειακές στις οποίες επέρ-

χεται συμβιβασμός των μερών κατ’ άρθρο 611 ΚΠολΔ, 

προσεπικλήσεις, πρόσθετες παρεμβάσεις.

3) Υποθέσεις εκουσίας δικαιοδοσίας και τακτικής δια-

δικασίας που αφορούν κτηματολόγιο, υποθέσεις εκου-

σίας δικαιοδοσίας που συζητούνται αντιμωλία, ασφαλι-

στικά μέτρα αρμοδιότητας Πολυμελούς Πρωτοδικείου, 

αναγνωρίσεις δικαιούχων απαλλοτρίωσης με αιτούντες 

κάτω των 50, παρεμπίπτουσες αγωγές, ανακοπές 954 

ΚΠολΔ, αιτήσεις 966 ΚΠολΔ, ανακοπές 973 ΚΠολΔ.

4) Υποθέσεις τακτικής διαδικασίας και ειδικών διαδι-

κασιών που συζητούνται αντιμωλία, υποθέσεις ασφαλι-

στικών μέτρων, εκτός αν ορίζεται άλλως.

5) Εφέσεις, υποθέσεις τακτικής, ειδικών διαδικασιών 

και ασφαλιστικών μέτρων με ιδιαίτερα περίπλοκα νομικά 

και πραγματικά ζητήματα, αναγνωρίσεις δικαιούχων 

απαλλοτρίωσης με άνω των 50 αιτούντων».
Κρίθηκε, αποφασίστηκε και δημοσιεύθηκε στην  

Αθήνα, στις 3 Απριλίου 2025. 

Η Πρόεδρος

ΙΩΑΝΝΑ ΚΛΑΠΑ - ΧΡΙΣΤΟΔΟΥΛΕΑ

 

Αριθμ. 498 

Διαβιβάζεται για δημοσίευση η υπ’ αρ. 59/2025 από-
φαση της Ολομέλειας του Αρείου Πάγου (Σε συμβούλιο) 
στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως.

Αθήνα, 16 Σεπτεμβρίου 2025

Η Πρόεδρος του Αρείου Πάγου

ΑΝΑΣΤΑΣΙΑ ΠΑΠΑΔΟΠΟΥΛΟΥ





ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ66150 Τεύχος B’ 5194/30.09.2025

Το Εθνικό Τυπογραφείο αποτελεί δημόσια υπηρεσία υπαγόμενη στην Προεδρία της Κυβέρ-

νησης και έχει την ευθύνη τόσο για τη σύνταξη, διαχείριση, εκτύπωση και κυκλοφορία των 

Φύλλων της Εφημερίδας της Κυβερνήσεως (ΦΕΚ), όσο και για την κάλυψη των εκτυπωτικών -  

εκδοτικών αναγκών του δημοσίου και του ευρύτερου δημόσιου τομέα (ν. 3469/2006/Α΄ 131 

και π.δ. 29/2018/Α΄58). 

1. ΦΥΛΛΟ ΤΗΣ ΕΦΗΜΕΡΙΔΑΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΦΕΚ) 

• Τα ΦΕΚ σε ηλεκτρονική μορφή διατίθενται δωρεάν στο www.et.gr, την επίσημη ιστο-

σελίδα του Εθνικού Τυπογραφείου. Όσα ΦΕΚ δεν έχουν ψηφιοποιηθεί και καταχωριστεί στην 

ανωτέρω ιστοσελίδα, ψηφιοποιούνται και αποστέλλονται επίσης δωρεάν με την υποβολή αι-

τήματος στην ηλεκτρονική διεύθυνση feksales@et.gr. 

• Τα ΦΕΚ σε έντυπη μορφή διατίθενται σε μεμονωμένα φύλλα είτε απευθείας από το Τμή-

μα Πωλήσεων και Συνδρομητών, είτε ταχυδρομικά με την αποστολή αιτήματος παραγγελίας 

στην ηλεκτρονική διεύθυνση feksales@et.gr.

-   Το κόστος ενός ασπρόμαυρου ΦΕΚ από 1 έως 16 σελίδες είναι 1,00 €, αλλά για κάθε επι-

πλέον οκτασέλιδο (ή μέρος αυτού) προσαυξάνεται κατά 0,20 €. Το κόστος ενός έγχρωμου 

ΦΕΚ από 1 έως 16 σελίδες είναι 1,50 €, αλλά για κάθε επιπλέον οκτασέλιδο (ή μέρος αυτού) 

προσαυξάνεται κατά 0,30 €. 

-  To τεύχος Α.Σ.Ε.Π. διατίθεται δωρεάν.

-   Υπάρχει δυνατότητα ετήσιας συνδρομής οποιουδήποτε τεύχους σε έντυπη μορφή μέσω 

του Τμήματος Πωλήσεων και Συνδρομητών.

• Τρόποι αποστολής κειμένων προς δημοσίευση: 

Α.  Αποστολή των εγγράφων προς δημοσίευση στο ΦΕΚ στην ηλεκτρονική διεύθυνση 

https://eservices.et.gr. Σχετικές εγκύκλιοι και οδηγίες στην ηλεκτρονική διεύθυνση του 

Εθνικού Τυπογραφείου (www.et.gr) στη διαδρομή Ανακοινώσεις ----> Εγκύκλιοι. 

Β.  Κατ’ εξαίρεση, όσοι πολίτες δεν διαθέτουν προηγμένη ψηφιακή υπογραφή μπορούν είτε 

να αποστέλλουν ταχυδρομικά, είτε να καταθέτουν με εκπρόσωπό τους κείμενα προς δη-

μοσίευση εκτυπωμένα σε χαρτί στο Τμήμα Παραλαβής και Καταχώρισης Δημοσιευμάτων. 

• Πληροφορίες, σχετικά με την αποστολή/κατάθεση εγγράφων προς δημοσίευση, την ημε-

ρήσια κυκλοφορία των Φ.Ε.Κ., με την πώληση των τευχών και με τους ισχύοντες τιμοκαταλό-

γους για όλες τις υπη ρεσίες μας, περιλαμβάνονται στoν ιστότοπο (www.et.gr). Επίσης μέσω 

του ιστότοπου δίδονται πληροφορίες σχετικά με την πορεία δημοσίευσης των εγγράφων, με 

βάση τον Κωδικό Αριθμό Δημοσιεύματος (ΚΑΔ). Πρόκειται για τον αριθμό που εκδίδει το Εθνι-

κό Τυπογραφείο για όλα τα κείμενα που πληρούν τις προϋποθέσεις δημοσίευσης. 

2. ΕΚΤΥΠΩΤΙΚΕΣ - ΕΚΔΟΤΙΚΕΣ ΑΝΑΓΚΕΣ ΤΟΥ ΔΗΜΟΣΙΟΥ 

Το Εθνικό Τυπογραφείο ανταποκρινόμενο σε αιτήματα υπηρεσιών και φορέων του δημοσίου 

αναλαμβάνει να σχεδιάσει και να εκτυπώσει έντυπα, φυλλάδια, βιβλία, αφίσες, μπλοκ, μηχανο-

γραφικά έντυπα, φακέλους για κάθε χρήση, κ.ά. 

Επίσης σχεδιάζει ψηφιακές εκδόσεις, λογότυπα και παράγει οπτικοακουστικό υλικό.

Ταχυδρομική Διεύθυνση: Καποδιστρίου 34, 10432 Αθήνα

ΤΗΛΕΦΩΝΙΚΟ ΚΕΝΤΡΟ: 210 5279000

Ιστότοπος: www.et.gr

Πληροφορίες σχετικά με την λειτουργία του ιστότοπου: helpdesk.et@et.gr

Αποστολή εγγράφων προς δημοσίευση στο ΦΕΚ στην ηλεκτρονική διεύθυνση  
https://eservices.et.gr

ΕΞΥΠΗΡΕΤΗΣΗ ΚΟΙΝΟΥ 

Πωλήσεις - Συνδρομές: (Ισόγειο, τηλ. 210 5279178 - 180)

Πληροφορίες: (Ισόγειο, Γραφείο 3 και τηλεφ. κέντρο 210 5279000) 

Παραλαβή Δημοσιευτέας Ύλης: (Ισόγειο, τηλ.  210 5279139) 

Ωράριο για το κοινό: Δευτέρα έως και Παρασκευή: 8:00 - 13:30

*02051943009250008*


